Διαβάζοντας όμως μέ
κάποια καθυστέρηση τό μικρό βιβλίο Στόν δρόμο τού χειμάρρου. Ό Χρι
στός στην λογοτεχνική παράδοση τού Ίσλάμ1 είδα πώς ή έπιμελήτρια
Καδιώ Κολύμβα σχολιάζει μιά έξαιρετική αφήγηση γιά τόν Παράδεισο καί
τήν Κόλαση μέ τήν παράθεση μιας άλλης ιστορίας (σσ. 66-67):

Αύτό μάς θυμίζει τήν άσκήτρια Rabia al Adawiyya (E. 185 / 801 μ.Χ.) άπό τήν
Μεσοποταμία (σημερινό ’Ιράκ), ή όποια περιπλανιόταν στούς δρόμους τής Βαγδά
της. μέ ένα κουβά νερό στό ένα χέρι καί μιά άναμμένη δάδα στό άλλο.

Όταν τήν ρωτούσαν γιατί τά κουβαλάει όλα αύτά, εκείνη απαντούσε: Θέλω νά
σβήσω τή φωτιά τής Κόλασης καί νά κάψω τόν Παράδεισο μέ τή φωτιά τής δάδας,
ώστε οί άνθρωποι ν’ αγαπάνε τόν θεό τόν ’ίδιο, όχι άπό φόβο γιά τή φωτιά, άλλά
ούτε καί γιά τά καλά τού Παραδείσου.»